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Abstrakt

Předkládaná dizertační práce se zaměřuje na téma ženského orgasmu ve vztahu

k autoerotickým aktivitám a párovému sexuálnímu chování. První, teoretická část práce se

zaměřuje na teorie ženského orgasmu a faktory ovlivňující výskyt orgasmu u žen. Druhá část

práce se skládá ze čtyř článků, které byly publikovány v odborných recenzovaných

a impaktovaných časopisech. První článek, teoretické review, se zaměřuje na vývoj názoru

vědeckého světa na ženský orgasmus a jeho dichotomické rozdělení na klitoridální a vaginální

orgasmus. Druhý článek se týká frekvencí párových sexuálních aktivit a jejich spojitostí

s výskytem vaginálního orgasmu u žen. Třetí článek se zabývá vztahem prvních autoerotických

zkušeností a výskytu vaginálního orgasmu u žen. Poslední, čtvrtý článek popisuje vztah mezi

partnerskou a sexuální spokojeností a výskytem ženského orgasmu. Výsledky předložených

studií ukazují, že autoerotické a párové sexuální aktivity společně se sebe vnímanou

spokojeností v partnerském vztahu mají pozitivní vliv na výskyt orgasmu u žen.
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Abstract

The thesis focuses on female orgasm and its relation to autoerotic activities and dyadic

sexual behavior. The first theoretical part focuses on theories describing the function of female

orgasms and factors influencing its occurrence. The second part consists of four articles

published in peer-reviewed journals. The first article is a review, focusing on the development

of expert opinions over time, with specific regard to female orgasms and the division between

clitoral and vaginal orgasm. The second article discusses the role of general relationship

and sexual satisfaction with respect to the female orgasm. The third article examined the

association between first autoerotic experiences and the occurrence of vaginal orgasm. Finally,

the fourth article concerned the frequency of dyadic sexual activity and its relation to vaginal

orgasm. The findings within each article indicate that autoerotic and dyadic sexual activities

together with general relationship and sexual satisfaction have a positive influence

on the occurrence of female orgasms.
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Úvod

Ženský orgasmus je stále obestřen řadou nejasností. Názory odborníků se rozcházejí již

v tom, co přesně orgasmus je a jak ho definovat. Zejména u žen se orgasmus liší mechanismem

svého vzniku, intenzitou a délkou prožitku, vnějšími projevy i vnitřními subjektivními prožitky.

Velká část odborné veřejnosti se shoduje, že orgasmus je intenzivní příjemný zážitek v reakci

na genitální stimulaci (Komisaruk, Beyer-Flores & Whipple, 2006). To však zcela neplatí pro

ženský orgasmus. Již klasické studie Alfréda Kinseyho (1953) či Williama Masterse a Virginie

Johnsonové (1966) ukazují, že ženy dosahují orgasmu nejen stimulací různých míst svého

genitálu, ale také stimulací jiných částí těla (např. ňader, bradavek či ušních lalůčků) či skrze

pouhé představy a fantazie.

Podle základní kategorizace ženského orgasmu s ohledem na oblast stimulace v genito-

pánevní oblasti, rozlišujeme orgasmus klitoridální, který je navozen nepřímou či přímou

stimulací glans klitorisu (žalud klitorisu) a orgasmus vaginální, jenž vzniká při stimulaci

pochvy. Recentní výzkumy ukazují, že tyto dva typy orgasmu se liší frekvencí výskytu,

intenzitou prožitku a subjektivním prožíváním (Davidson & Darling, 1989; Meston a kol.,

2004). Problémy s dosahováním orgasmu jsou u žen poměrně běžné. Některé ženy nedosahují

orgasmu během soulože s mužem, ale dosahují jej při masturbaci, jiné jej nedosahují ani

při souloži, ani při masturbaci. Tato skutečnost vyvolává otázku, zda je ženský orgasmus

z evolučního hlediska adaptivní (tzn., má nějakou ultimátní funkci). V současné evolučně-

psychologické literatuře existuje řada teorií, které se snaží tuto otázku zodpovědět.

V Kapitole I. a II. předkládané práce se snažíme zjistit, které biopsychosociální vlivy

ovlivňují výskyt a frekvenci ženského (vaginálního a klitoridálního) orgasmu s důrazem

na sexuální a partnerskou zkušenost. Cílem teoretického úvodu je představit teorie, které

popisují funkce ženského orgasmu, a následně uvést faktory, které ovlivňují výskyt orgasmu

u žen. Některé z těchto teorií, jež jsou v teoretické části uvedeny, se objevují i v níže

přiložených studiích, nicméně zde nejsou popsány tak, aby kontextuálně tvořily jednotný celek.

Kapitola III., Krejčová, L., Pastor, Z., Klapilová, K. (2015). Ženský orgasmus,

historická reminiscence a současné názory. Sexuólogia, 7-11, je článkem popisujícím proměny

vědeckých názorů na ženský orgasmus a zejména pohled na jeho dichotomické rozdělení

na vaginální a klitoridální orgasmus. Na vzniku této publikace jsem se podílela analýzou

dostupné literatury a rukopisem.

Kapitola IV., Klapilová, K., Brody, S., Krejčová, L., Husárová, B., & Binter, J. (2015).

Sexual satisfaction, sexual compatibility, and relationship adjustment in couples: the role
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of sexual behaviors, orgasm and men’s discernment of women’s intercourse orgasm. Journal

of Sexual Medicine, 12(3), 667 – 675, je článek, který se věnuje vlivu partnerské spokojenosti

a sexuální kompatibility žen a mužů na frekvenci výskytu vaginálního orgasmu během

pohlavního styku. Na vzniku této publikace jsem se podílela koncepcí a designem studie,

sběrem dat a revizí rukopisu.

Článek v Kapitole V., Brody, S., Klapilová, K., & Krejčová, L. (2013). More frequent

vaginal orgasm is associated with experiencing greater excitement from deep vaginal

stimulation. Journal of Sexual Medicine, 10(7), 1730 – 1736, popisuje souvislost výskytu

vaginálního orgasmu s typem stimulace během prvních autoerotických zkušeností a senzitivitou

různých oblastí pochvy. Na vzniku této publikace jsem se podílela koncepcí a designem studie,

sběrem dat, jejich čištěním a následnou analýzou, interpretací výsledků a revizí rukopisu.

Kapitola VI., Krejčová, L., Kuba, R., Flégr, J. & Klapilová, K. (2018). Kamasutra

in practice: The use of sexual positions in Czech population and their association with female

orgasm potential., se zabývá frekvencí používání sexuálních pozic v české populaci a jejich

souvislostí s výskytem vaginálního orgasmu během pohlavního styku. Na vzniku této publikace

jsem se podílela analýzou dostupné literatury, čištěním a analýzou dat, interpretací výsledků

a rukopisem.

Všechny zahrnuté studie prezentují výsledky výzkumů provedených na vzorku českých

žen (a mužů) a přinášejí inovativní výsledky v oblasti zkoumání ženského orgasmu a párového

sexuálního chování. Všechny studie byly schváleny etickou komisí a provedeny s ohledem

na etiku společenskovědních výzkumů.
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KAPITOLA I.: Funkce ženského orgasmu

Otázka, jakou roli ženský orgasmus v životě ženy zastává, zůstává zatím ne zcela

uspokojivě zodpovězena. Názory výzkumníků se v této otázce velmi rozcházejí, zejména proto,

že každý z teoretiků má vlastní úhel pohledu při kladení této otázky. Ve starověkém Řecku

a středověku bylo na ženský orgasmus nahlíženo jako na nástroj usnadňující početí ženy.

S rozvojem lékařské vědy v 18. a 19. století byl ženský orgasmus lékaři považován

za zdravotně prospěšný, byť ne přímo nutný k početí či reprodukci (Blackledgeová, 2005).

V následující kapitole se pokusím přiblížit současné evoluční, biologické a psychologické

teorie ženského orgasmu.

1.1 Evoluční teorie ženského orgasmu

Co se týče ženského orgasmu, teoretici, jejichž základním východiskem je evoluční

teorie, se rozdělují na dvě větve, které přistupují k otázce ženského orgasmu odlišně. Zásadní

otázkou je, zda je ženský orgasmus adaptací1, či nikoliv. Podle jedné skupiny je vedlejším

produktem orgasmu mužského a sám nemá žádnou evoluční funkci (např. Gould, 1987; Lloyd,

2005; Symons, 1979). Jde o vedlejší produkt embryologického vývoje, jedinci obou pohlaví

mají geny pro vývoj pohlavních orgánů na stejných lokusech. Ty u jednoho pohlaví mohou

produkovat adaptivní znaky, u druhého pohlaví se rovněž mohou objevit, nicméně bez přímé

adaptivní výhody. Tento úkaz je často vysvětlován paralelním příkladem, výskytem bradavek


[…]

2x, 3 – At most 5x, 4 – At most 15x, 5 – At most 30x, 6 – At most 100x, 7 – More
frequently); c Z score for Mann Whitney U test.
* p < .01. ** p < .001.
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Table 2. Prevalence of the use of sexual positions in the past 5 years and gender differences in

frequency in heterosexual men and women.

Position

Past 5 Years Prevalence

Z c Cohen’s

d

Men Women

n % a

Mdn

(M) b n % a

Mdn

(M) b

A – Face to
face/male above

10,581 96.8
80

(69.45)
9,280 97.5

80
(70.82)

-2.58* .00

B – Prone rear entry 9,946 91.8
24

(33.23)
8,846 93.0

30
(38.62)

-11.19** .00

C – Standing/face to
face

8,646 75.3
4

(9.56)
7,751 74.2 4

(10.11)
-0.34 .00

D – Standing 9,457 84.7
10

(23.06)
8,090 79.9 10

(20.98)
-8.40** .00

E – Face to
face/female above

10,167 94.7
40

(44.04)
8,882 94.7 40

(44.82)
-1.39 .00

F – Supine/female
above

8,633 77.7
6

(14.9)
7,806 77.3 5

(15.66)
-0.22 .00

G – Fellatio/standing 9,644 88.7
19

(30.48)
8,588 89.5 26

(36.14)
-11.29** .00

H – Kneeling/rear
entry

10,019 93.7
38

(42.31)
8,885 94.3 42

(46.33)
-8.34** .00

I – Sitting/face to
face

9,220 85.7
11

(22.27)
8,349 87.3 15

(24.68)
-5.48** .00

J – Standing/rear
entry

9,195 83.5
10

(19.72)
8,161 83.3 10

(21.19)
-2.04* .00

K – Cunnilingus 9,884 92.2
39

(44.36)
8,484 89.8 30

(37.57)
-13.64** .01

L – Sixty-nine 9,378 85.4
10

(22.25)
8,527 83.7 10

(20.49)
-5.63** .00

M – Fellatio/female
above

9,861 91.8
32

(40.26)
8,592 91.3 40

(44.73)
-8.56** .00

23

Note. Missing values excluded.
a Binary value; b Median (Mean) for the percentage of intercourses while used each position
in the last 5 years (from ‘0%’ to ‘100%’); c Z score for Mann Whitney U test.
* p < .01. ** p < .001.
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Table 3. Gender differences in rated pleasurability of sexual positions.

Position

Men Women

Z Cohen’s d n

Mean

Rank Mdn a n

Mean

Rank Mdn a

M – Fellatio/female
above

9,307 10608,46 4 8,347 6841,71 3 -55,69 .17

L – Sixty-nine 9,596 10623,52 4 8,322 7040,74 3 -54,34 .16

K – Cunnilingus 9,087 10152,27 4 8,022 6745,67 4 -50,1 .14

J – Standing/rear entry 8,096 8936,02 4 7,204 6205,81 3 -40,64 .10

I – Sitting/face to face 8,524 9018 4 7,16 6443,06 3 -39,34 .09

H – Kneeling/rear entry 9,872 10325,52 4 8,71 8119,53 4 -34,1 .06

G – Fellatio/standing 8,742 9035,02 4 7,766 7375,89 3 -24,92 .03

F – Supine/female above 9,675 9803,28 4 8,681 8482,18 3 -22,53 .02

E – Face to face/female
above

9,517 9617,22 4 8,595 8435,63 4 -19,48 .02

D – Standing 8,227 8158,37 4 7,178 7181,08 3 -14,34 .01

C – Standing/face to face 9,532 9292,21 3 8,231 8406,95 3 -13,85 .01

B – Prone rear entry 9,069 9032,34 4 8,163 8154,5 4 -12,95 .00

A – Face to face/male
above

10,16
8

9718,9 4 9,073 9511,29 4 -3,66 .00

Note. Missing values excluded.
a Median for ‘How pleasant was a position for you?’ (1 – Not at all, 2 – Rather unpleasant, 3 –
Rather pleasant, 4 – Very pleasant).
All p < .001.
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Table 4. Percentage of penile-vaginal intercourse occasions resulting in orgasm (in %)

VOC a
Women

(n = 7,450)

Never 32.4

5 – 25% 21.6

25 – 50% 9.8

50 – 75% 10.5

75 – 95% 13.7

Always 12.0

Note. Missing values excluded.
a VOC = vaginal orgasm consistency
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Table 5. Results for the linear regression model predicting vaginal orgasm consistency in

women.

Variable

Women

B 95% CI a p

Age (years) .030 (.025/.035) < .001**

Frequency of sexual
activities

.144 (.114/.173) < .001**

A – Face to face/male
above b

.000 (-.002/.002) .571

B – Prone rear entry b .001 (-.001/.003) .133

C – Standing/face to face

b
.001 (-.003/.005) -.305

D - Standing b .002 (-.001/.005) .296

E – Face to face/female
above b

.008 (.006/.010) < .001**

F – Supine/female above

b
-.001 (-.004/.002) .504

G – Fellatio/standing b .002 (.000/.004) .094

H – Kneeling/rear entry b -.006 (-.008/-.003) < .001**

I – Sitting/face to face b .005 (.002/.007) < .001**

J – Standing/rear entry b .002 (-.001/.004) .288

K - Cunnilingus b -.002 (-.004/.000) .081

L – Sixty-nine b .002 (-.001/.004) .222

M – Fellatio/female
above b

-.001 (-.003/.001) .282

Note. Missing values excluded listwise.
a 95% confidence interval for B. b Frequency scale (0 – 100 %). Dependent Variable: Vaginal
orgasm consistency with stable partner (1 = Never, 2 = 5 – 25%, 3 = 25 – 50%, 4 = 50 – 75%,
5 = 75 – 95%, 6 = Always).
** p < .001.
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Figure 2. Median frequency of sexual positions used by heterosexual men and women in the

past 5 years.
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