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I. Stručná charakteristika práce

Práce se zaměřuje na trvale vysoce aktuální téma ženského orgasmu. Přes množství

odborných prací českých i zahraničních odborníků psychologů zaměřených na

tématiku orgastické kapacity žen v souvislosti s evolučně biologickými teoriemi

partnerského výběru, výzkumu hormonálních i neurofyziologických, výzkumů

v oblasti psychologických teorií i charakteristik partnerství stále ještě (především v

domácím odborném písemnictví) citelně chybí výzkumy vycházející z komplexního

pohledu na tento fenomén. Práce doktorandky úspěšně zaplňují některé mezery

našich znalostí, a to jak z individuálně psychologického (ontogenetického), tak i

evolučně psychologického a evolučně biologického přístupu. Odborné práce autorky

i jejích kolegyň a kolegů ze sexuologické laboratoře NUDZu se v posledních letech

velmi úspěšně snaží právě o potřebný komplexní pohled na lidskou sexualitu a její

poruchy.

Předložený konvolut sestává z teoretické - souhrnné části, která velmi zdárně

vysvětluje teoretická východiska autorky, a to především evolučně biologického,

hormonálního a neuroanatomického charakteru. V této souhrnné části práce autorka

prokazuje vynikající orientaci v odborné literatuře i schopnost smysluplné syntézy

poznatků.

Část praktická je složená ze čtyř článků publikovaných nebo už přijatých v jednom

recenzovaném a ve třech impaktovaných odborných časopisech, vypracovaných

autorkou a jejími spolupracovníky (u dvou článků je první autorkou). teoretické

review, se zaměřuje na vývoj názoru na ženský orgasmus a jeho dichotomické

rozdělení na dichotomii klitoridálního a vaginálního orgasmu. Druhý článek se týká

frekvencí párových sexuálních aktivit a jejich spojitostí s výskytem vaginálního

orgasmu u žen. Třetí článek se zabývá vztahem prvních autoerotických zkušeností a

výskytu vaginálního orgasmu u žen. Poslední článek zjišťuje vztah mezi

partnerskou a sexuální spokojeností a výskytem ženského orgasmu. Výsledky

zjišťují, že autoerotické a párové sexuální aktivity společně se spokojeností v

partnerském vztahu mají pozitivní vliv na výskyt orgasmu u žen.

Práce obsahuje 24 stran teoretické části a na zbývajících stranách jsou zpracovány

výsledky výzkumu (uvedených čtyř článků). Na str. 25-29 je seznam citací použité

literatury, v naprosté většině recentní práce.

II. Stručné celkové zhodnocení práce

Mgr. Krejčová předložila vysoce kvalitní práci zabývající se aktuálním tématem, které

dosud nebylo v naší literatuře v dostatečné šíři zpracováno. V teoretické části

prokázala svou výbornou orientaci ve sledované problematice, výzkumná část je pak

přehledně zpracována v podobě standardních článků v odborných časopisech,

včetně tabulek, grafů a přehledů, v jejichž hodnocení autorka předkládá jasné a

smysluplné závěry.

III. Podrobné zhodnocení práce a jejich jednotlivých aspektů

1. Struktura argumentace

Již v teoretické části si autorka vytýčila úkol uvést hlavní premisy jednotlivých

odborných pohledů na fenomén ženského orgasmu. Na základě přehledu širokého

spektra prostudované literatury dokázala autorka zodpovědět všechny otázky a

zaujmout postoj ke všem hlavním aspektům uvedené problematiky.

2) Formální úroveň práce

Práce je zpracována jasnou a zřetelnou formou, autorka pracuje se srozumitelnými

vědeckými termíny bez zbytečných zkratek a odboček. Citace použité literatury jsou

jasné a v textu zřetelně uvedeny včetně roku publikace a korespondují se

závěrečným seznamem citací. Autorka splňuje všechny předpoklady náročné

vědecké práce.

3) Práce s prameny a materiálem

Zpracování literárních údajů - použitá literatura přehledu je pouze jedna část

celkového množství použité literatury, která je dále uvedena i u jednotlivých článků v

empirické části práce – je kvalitní a prokazuje zběhlost autorky v práci s odbornými

texty. Zpracování výzkumů lze považovat z odborného i etického hlediska za kvalitní

a prokazující odbornou způsobilost Mgr. Krejčové. Výsledky získané výzkumem jsou

pak statisticky zpracovány adekvátně a na vysoké odborné úrovni.

4) Vlastní přínos práce

Předložená práce zdaleka nepředstavuje pouhý kompilát citovaných pramenů, ale

představuje autorčin specifický a individuální postoj k celé této aktuální problematice.

Na základě výzkumného materiálu se autorka se svými spolupracovníky dopracovali

k novým poznatkům v oblasti charakteristik a podmínek ženské orgastické

schopnosti. Prokázala schopnost postavit vědeckou hypotézu, vybrat adekvátní

výzkumnou metodu, uvést a smysluplně diskutovat výsledky výzkumu. Práce je pak

nesporným přínosem ve studiu této aktuální problematiky.

IV. Připomínky k obhajobě

Uvítal bych zařazení teorie Bassonové, která hrála významnou roli ve vývoji pohladů

na ženskou sexuální touhu a orgastickou schopnost. Rovněž bych uvítal použití

slova soulož místo termínu pohlavní styk (tento vyjadřuje i jiné sexuální aktivity než je

pouze genito-genitální styk).

V. Závěr

Předložená dizertační práce zcela splňuje požadavky kladené na dizertační práci, a

proto ji doporučuji k obhajobě. Tuto práci předběžně klasifikuji stupněm „prospěla“.
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